
Совет депутатов Тарасовского сельского поселения
Чесменского муниципального района Челябинской области

РЕШЕНИЕ

от «05» июля 2023 г. № 13

«Об исполнении бюджета
Тарасовского сельского поселения за 2022 год»

Заслушав и обсудив информацию специалиста Тарасовского сельского 
поселения Барановой М.В. об исполнении бюджета поселения за 2022 год, Совет 
депутатов

РЕШАЕТ:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Тарасовского сельского 

поселения за 2022 год по доходам в сумме 3 609 601,15 (три миллиона 
шестьсот девять тысяч шестьсот один) рублей 15 копеек; по расходам в сумме 
3 499 365,65 (три миллиона четыреста девяносто девять тысяч триста 
шестьдесят пять) рублей 65 копеек (Приложение №1, 2).

2. Главе Тарасовского сельского поселения:
- обеспечить поступление налогов, сборов и других обязательных 

платежей в запланированном объеме и принять исчерпывающие меры по 
сокращению задолженности по их уплате (проведение мероприятий по 
укреплению доходной базы местного бюджета и использование имеющихся 
резервов повышения собственных доходов, повышение эффективности работы 
с налоговыми органами);

- как администратору доходов проводить еженедельный мониторинг по 
источникам доходов, выяснять причины отклонения фактических поступлений 
от плановых назначений;

- постоянно проводить работу по снижению резервов налоговых и 
неналоговых доходов бюджета сельского поселения;

- не допускать: принятия бюджетных обязательств, сверх утвержденных 
лимитов; образования кредиторской задолженности по принятым 
обязательствам, в первую очередыцЗго.лДаработной плате и оплате топливно-
энергетических ресурсов.

Председатель Совета депутатов;
tv* A 1

Глава сельского поселения:

1,-
/гЗ- Д/ЙУ

<- р- В.М. Кондрашева



Приложение 1
к решению Совета депутатов Тарасовского сельского поселения

от "05" июля 2023 г № 13

Исполнение бюджета Тарасовского сельского поселения за 2022 год

и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному)

ДОХОДЫ

квд Наименование КВД
Бюджетные 
назначения 

2022 год

Остаток 
зачислений 

2022 год

Остаток 
год

Процент 
год

Итого 3 602 494,97 3 609 601,15 -7106,18 100,10
1.00.00000.00.0000.000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 062 761,46 1 085 704,98 -22 943,52 102,10

1.01.02010.01.1000.110

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

87 600,00 93 292,24 -5 692,24 0,00

1.01.02010.01.2100.110

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (пени по 
соответствующему платежу)

0,00 1 824,29 -1 824,29 0,00

1.01.02010.01.3000.110

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (суммы 
денежных взысканий (штрафов) по 
соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации)

0,00 3 632,50 -3 632,50 0,00

1.01.02020.01.1000.110

1.01.02030.01.1000.110

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)
Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка

300,00

1 700,00

1 601,50

6 107,79

-1 301,50

-4 407,79

0,00

0,00



Налог на доходы физических лиц с доходов,

1.01.02030.01.2100.110 полученных физическими лицами в соответствии со 1 0 00
статьей 228 Налогового кодекса Российской
Федерации (пени по соответствующему платежу)

27,05 -27,05 0,00

1.05.03010.01.1000.110

Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 12816146
соответствующему платежу, в том числе по
отмененному)

130 470,60 -2 309,14 0,00

1.05.03010.01.2100.110 Единый сельскохозяйственный налог (пени по $ qq
соответствующему платежу) 1 320,00 -1 320,00 0,00

1.06.01030.10.1000.110

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений 000 qq
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том 
числе по отмененному)

56 703,17' 296,83 0,00

1.06.01030.10.2100.110

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, g qq
расположенным в границах сельских поселений (пени
по соответствующему платежу)

1 530,92 -1 530,92 0,00

1.06.06033.10.1000.110

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 295 000,00
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

285 285,21 9 714,79 0,00

1.06.06033.10.2100.110

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах _ --
сельских поселений (пени по соответствующему 
платежу)

10 144,89 -10 144,89 0,00

1.06.06043.10.1000.110

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 491 100,00
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

489 205,94 1 894,06 0.00

1.06.06043.10.2100.110

Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений (пени по соответствующему 
платежу)

2 358,88 -2 358,88 0,00

1.08.04020.01.1000.110

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 1 900,00
совершение нотариальных действий (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

2 200,00 -300,00 0,00

2.00.00000.00.0000.000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 539 733,51 2 523 896,17 15 837,34 99,30

2.02.16001.10.0000.150
Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 411 600,00
бюджетов муниципальных районов

411 600,00 0,00 0,00

2.02.30024.10.0000.150

2.02.35118.10.0000.150

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 140,00
Российской Федерации
Субвенции бюджетам сельских поселений на
осуществление первичного воинского учета органами 59 116 07
местного самоуправления поселений,

140,00 0,00 0,00

59 116,07 0,00 0,00

муниципальных и городских округов



2.02.40014.10.0000.150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения 
в соответствии с заключенными соглашениями

1 326 925,13

__________________ L

1 311 087,79 15 837,34 0,00

2.02.49999.10.0000.150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 741 952,31 741 952,31 0,00 0,00



Приложение 2
к решению Совета депутатов Тарасовского сельского поселения 

от 2023 г. № 73

Исполнение бюджета Тарасовского сельского поселения за 2022 год

РАСХОДЫ

КФСР Наименование КФСР Ассигнования 2022 
год Расход по ЛС % испол

Итого 3 781 364,84 3 499 365,65 92,50

0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 1 448 661,28 1 419 713,21 98,00

0102

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

569 864,05 569 864,05

0104

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

855 495,77 826 547,70

0113 Другие общегосударственные вопросы 23 301,46 23 301,46

0200 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 59 116,07 59 116,07 100,00

0203 Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 59 116,07 59 116,07

0300
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

80 006,04 80 006,04 100,00

0310

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность

80 006,04 80 006,04

0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 884 740,00 875 619,84 98,90

0409 Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 884 740,00 875 619,84

0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО

910 246,17 835 353,78 91,70

0502
0503

Коммунальное хозяйство 
Благоустройство

87 829,43
822 416,74

81 112,25
754 241,53

0600 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 22 108,10 22 108,10 100,00

0605
Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 22 108,10 22 108,10

0700 ОБРАЗОВАНИЕ 40 000,00 40 000,00 100,00

0707 Молодежная политика 40 000,00 40 000,00
1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 336 487,18 167 448,61 49,70

1101 Физическая культура 336 487,18 167 448,61



Об итогах исполнения бюджета 
Тарасовского сельского поселения за 2022 год

ДОХОДЫ
Общая характеристика исполнения бюджета Тарасовского сельского поселения за 

2022 год выглядит следующим образом.
За 2022 год в доходную часть бюджета Тарасовского сельского поселения 

собственных доходов поступило на сумму 1 085,7 тыс.р. План по доходам выполнен на 
102,1 %. Наибольшую долю в фактическом объеме доходов занимает земельный налог с 
физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному). По итогам 2022 года его удельный вес в структуре 
налоговых и неналоговых поступлений составил 45,0 %, что в денежном выражении 
составило 489,2 тыс.р.

Сумма финансовой помощи за 2022 год составила 2 523,9 тыс.р.. по видам 
финансовая помощь распределилась следующим образом:

- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности, что в процентном 
соотношении составляет 16,3 %, в денежном выражении 411,6 тыс.р.;

- субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации, что в процентном соотношении составляет 0,0 %, в 
денежном выражении 0,10 тыс.р.;

- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, что в процентном соотношении 
составляет 2,3 %, в денежном выражении 59,1 тыс.р.;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, что в процентном 
соотношении составляет 51,9 %, в денежном выражении 1 311,1 тыс.р.

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений, что в 
процентном соотношении составляет 29,3 %, в денежном выражении 742,0 тыс.р.

Общая сумма доходной части за 2022 год составила 3 609,6 тыс.р.

РАСХОДЫ
Структура расходов бюджета Тарасовского сельского поселения за 2022 год

Наименование раздела расхода Сумма, тыс. р. Процент
Общегосударственные вопросы 1 419.7 40.5
Национальная оборона 59.1 1,6
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 80,0 2,2

Национальная экономика 875,6 25.0
Жилищно-коммунальное хозяйство 835.4 23,8
Охрана окружающей среды 22,1 0,6
Образование 40,0 1,1
Физическая культура и спорт 167,5 4,7

ИТОГО 3 499,4 99,5

Расходная часть бюджета Тарасовского сельского поселения по сравнению с 
утвержденным планом выполнена на 92,5 % (бюджет 3 781,4 тыс. р., факт 3 499,4 тыс. р.)

Расшифровка расходов по разделам расходной бюджетной классификации 
представлена ниже.

1



Общегосударственные вопросы
Утвержденная смета по бюджету за 2022 год выполнена на 98,0 %, что в денежном 

выражении составляет 1 419,7 тыс. р.

Национальная оборона
Утвержденная смета по бюджету за 2022 год выполнена на 100,0 %, что в денежном 

выражении составляет 59,1 тыс. р.

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
Утвержденная смета по бюджету за 2022 год выполнена на 100,0 %, что в денежном 

выражении составляет 80,0 тыс. р.

Национальная экономика
Утвержденная смета по бюджету за 2022 год выполнена на 98,9 %, что в денежном 

выражении составляет 875,6 тыс. р.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Выполнение плана на 91,7 %, что в денежном выражении составляет 835,4 тыс. р., из 

них:
уличное освещение - 304,7 тыс.р.,
содержание свалки - 81,0 тыс.р.

Охрана окружающей среды
Утвержденная смета по бюджету за 2022 год выполнена на 100,0 %, что в денежном 

выражении составляет 22,1 тыс. р.

Образование
Утвержденная смета по бюджету за 2022 год выполнена на 100,0 %, что в денежном 

выражении составляет 40,0 тыс. р.

Физическая культура и спорт
Утвержденная смета по бюджету за 2022 год выполнена на 49,7 %, что в денежном 

выражении составляет 167,5 тыс. р.

В результате эффективного использования бюджетных средств обеспечена 
сбалансированность бюджетов района, отсутствует просроченная задолженность по 
выплате заработной платы и оплате за топливно-энергетические ресурсы по 
учреждениям бюджетной сферы.

2


